
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUI
LUOGHI DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEL
COMUNE DI CAMPOGALLIANO - DETERMINA A CONTRATTARE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali";
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 ad oggetto:

“APPROVAZIONEDELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONEDEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente
eseguibile;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVODI GESTIONE 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità
 il Regolamento dei contratti;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., in particolare agli art. 37 e 45, il quale enuncia l’obbligo da parte
del datore di lavoro di assicurare una adeguata e sufficiente formazione dei propri lavoratori in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

Atteso che:
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 04/08/2014 si disponeva di nominare

come datori di lavoro, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del D.Lgs.81/2008, i singoli
Responsabili di Settore e di Servizio autonomo;

 con medesima deliberazione, si attribuivano al Responsabile del Settore III “Servizi al
Territorio” le funzioni di coordinatore dei datori di lavoro e il compito di nominare una figura
esterna che assumesse l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai
rischi;

File con impronta: cc39f8af2fd5a3d32727ead2be3207c59c79e70aafbb36dca4dccec1d2cdf7be

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 15/06/2023  10:30:40

Registro Generale N. 127/2023 del 15/06/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto della propria determinazione n. 27 del 03/02/2021 con la quale è stato affidato, per gli anni
2021-2023, il servizio di assistenza in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ex D.Lgs. 81/2008,
compresa l’eventuale organizzazione di corsi di formazione necessari, e l’incarico di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) alla ditta M2 ENGINEERING S.R.L., con sede in
Via Borsellino n. 2, 42100 - Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01825550351;

Richiamata la propria determinazione n. 18 del 26/01/2022 con la quale è stato affidato il servizio di
formazione in materia di sicurezza sui Luoghi di lavoro per il personale dipendente del Comune di
Campogalliano alla ditta M2 ENGINEERING S.R.L., con sede in Via Borsellino n. 2, 42100 - Reggio
Emilia, C.F./P.IVA 01825550351;

Dato atto della propria determinazione n. 102/2023 del 18/05/2023, con la quale si affidava il servizio
di organizzazione di corsi di formazione ed aggiornamento per i dipendenti del Comune di
Campogalliano in materia di sicurezza sul lavoro, alla ditta M2 ENGINEERING S.R.L., con sede in
Via Borsellino n. 2, 42100 - Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01825550351;

Considerato che nella suddetta determina era stato previsto il seguente corso:
 Corso di aggiornamento quinquennale teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione

di escavatori, della durata di n.4 ore ai sensi dell'art.73,comma4 D.Lgs. 9 aprile2008,n. 81 e
s.m.i. e Allegato IX Accordo Stato Regioni 22.02.2012;

Considerato che il suddetto corso non è stato tenuto per problemi organizzativi ed è stato sostituito
con il corso di aggiornamento di preposto alla sicurezza;

Dato atto che si è reso necessario pertanto prevedere l’organizzazione del corso di
“AGGIORNAMENTO MACCHINE MOVIMENTO TERRA (4 ore)”, oltre che il corso di
“CONDUZIONE MACCHINE MOVIMENTO TERRA (16 ore)” per il personale assunto di recente che
al momento non risulta abilitato a tale funzione;

Dato atto che a seguito di una indagine di mercato si è constato che l’offerta economica per
l’organizzazione dei suddetti corsi da parte la Scuola Edile di Reggio Emilia, è più conveniente per
l’Ente;
Ritenuto quindi di affidare tale servizio formativo alla società:

 Res Edili Reggio Emilia Scuola – ASE – Soc. Coop. Soc. – CF e PI 00447280355, Via del
Chionso 22/a, 42122 Reggio Emilia, il cui preventivo è stato assunto agli atti con
Prot.0005729-07/06/2023, dal quale si evince un costo onnicomprensivo di € 784,00
esente IVA ex articolo 10 del DPR 633/72;

Visti:
a. il D.Lgs. n. 50/2016, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE” e ss.mm.ii.;
b. le Linee Guida Anac n°4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii.;
c. il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale” e ss.mm.ii;
d. il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021, recante “Governance del Piano

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è stato modificato



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) da 1.000,00
euro a 5.000,00 euro per acquisto di beni e servizi;

Dato atto che, in considerazione del modesto valore del servizio in oggetto, tenuto conto che il buon
andamento dell’azione amministrativa impone il minore uso di risorse possibili in modo che i costi
della gestione amministrativa risultino proporzionati ed adeguati rispetto all’obiettivo da raggiungere,
si è ritenuto di procederemai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in L.
120/2020, e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta Res Edili Reggio
Emilia Scuola – ASE – Soc. Coop. Soc., in quanto:

1. ditta abilitata ed autorizzata al rilascio degli attestati dei corsi in materia di sicurezza ed in
grado di organizzare gli stessi entro le scadenze temporali utili al Comune di Campogalliano;

2. il preventivo di spesa presentato è congruo in rapporto alla qualità, alla quantità e alla
tipologia dei corsi da eseguire;

Dato atto che, in conformità alle Linee Guida Anac n. 4, è stato acquisito il documento unico di
regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-
INAILNumero Protocollo INPS_36022250 Data richiesta 17/05/2023 Scadenza validità 14/09/2023
ed è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario ANAC;

Attestato che, in ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, per la procedura
in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara CIG
ZB93B81696;

Dato atto che la spesa complessiva di € 784,00 esente IVA ex articolo 10 del DPR 633/72, trova
copertura sul capitolo dell’esercizio 2023 del PEG 2023-2025 numero 21537 art. 144 denominato
“UFFICIO TECNICO - FORMAZIONEOBBLIGATORIA AI FINI DELLA SICUREZZA”;

Accertato che, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Ragioneria
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell' art . 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità
tecnica di propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare il servizio in oggetto alla ditta Res Edili Reggio Emilia Scuola – ASE – Soc. Coop.
Soc. – CF e PI 00447280355, Via del Chionso 22/a, 42122 Reggio Emilia, per un importo di €
784,00 IVA esente ai sensi di legge;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto
con l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi di legge ex D.Lgs.
81/2008 in materia di formazione ed aggiornamento del personale dipendente in materia di
sicurezza sui luoghi di lavoro;

 l’oggetto del contratto è costituito dall’organizzazione di corsi di formazione ed
aggiornamento per i dipendenti del Comune di Campogalliano in materia di sicurezza sul
lavoro;

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato secondo l’uso
del commercio, mediante sottoscrizione del preventivo presentato dalla ditta affidataria;

 le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo presentato dalla ditta affidataria ed
assunto agli atti con Prot.0005729-07/06/2023;

 il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la sottoscritta arch.
Daniela De Angelis, Responsabile del Settore III - Servizi al Territorio del Comune di
Campogalliano;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.
76/2020, conv. in L. 120/2020, e ss.mm.ii.;

3. di impegnare a favore della ditta Res Edili Reggio Emilia Scuola – ASE – Soc. Coop. Soc. –
CF e PI 00447280355, Via del Chionso 22/a, 42122 Reggio Emilia, la spesa complessiva
derivante dall’adozione del presente provvedimento allocata sul capitolo dell’esercizio 2023
del PEG 2023-2025 numero 21537 art. 144 - “UFFICIO TECNICO - FORMAZIONE
OBBLIGATORIA AI FINI DELLA SICUREZZA”;

4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di
contabilità;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

6. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010
all’affidamento in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG
ZB93B81696;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti;

9. di dare atto che:
 l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUI
LUOGHI DI LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEL
COMUNE DI CAMPOGALLIANO - DETERMINA A CONTRATTARE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

784,00 1.03.02.04.004 21537144 2023 ZB93B81696 00352

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

15/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: afdde53434a9a0362ce5dec25bfe03a17a00d75110778c36f94486a37542d286

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 15/06/2023  11:35:12


